

kivet foretaget en omlægning af den form, hvori publikationen af registraturer over privatarkiver foregår. Hidtil er registraturerne udsendt i serie nr. 8 af Foreløbige arkivregistraturer, og i denne serie er registreret i alt 8 privatarkiver. Med registraturen over Kriegers arkiv indledes en såkaldt Ny serie, hvori hefterne trykkes i offset i A5-format. Krieger-registraturen er nr. 1 i denne nye serie.

Kriegers arkiv er afleveret til Rigsarkivet ad 8 gange i tiden 1894–1964. Den ældre registratur, der forelå over arkivet, er til udgivelsen revideret af arkivarerne Karen Marie Olsen og Sigurd Rambusch.

*H. P. Clausen*

*Bornholmske kirkebøger. Foreløbige arkivregistraturer. Landsarkivet for Sjælland m. m., 1968). 57 s.*

I 1967 indførtes ved et kirkeministerielt cirkulære nye regler for aflevering af kirkebøger. Herefter skal som hidtil kontraministerialbøgerne fra landsognene afleveres 10 år efter, at de er udskrevet, og fra bysognene 30 år efter udskrivningen, og desuden skal nu hovedministerialbøger, der er mere end 100 år gamle, også afleveres.

Samtidig er der af sikkerhedsmæssige grunde truffet den aftale, at hovedministerialbøgerne for tiden efter

1814 for det sjællandske landsarkivs område opbevares i landsarkivet i Viborg, mens landsarkivet for Sjælland modtager hovedbøgerne fra området vest for Størebælt. Kontramini-sterialbøgerne opbevares i de pågældende områders landsarkiver.

Fra 1967 har det sjællandske landsarkiv derefter gennemført en hjemtagning af kirkebøger efter de nye regler. Hjemtagningen sker provstivis, og der foretages en omhyggelig registrering af materialet, før et nyt provstis bøger tages hjem.

Det første resultat af denne ny-registrering foreligger nu i form af en særdeles praktisk registratur over de bornholmske kirkebøger. Det er med denne registratur blevet uhyre let for benytteren at finde frem til netop den kirkebog, der er brug for. Derved lettes ikke alene benyttelsen, men arkivet spares for en del af de overflødige ekspeditioner.

En redegørelse for de administrative forhold og for omlægninger af sognegrænserne ved landsarkivar Harald Jørgensen hjælper sammen med et stedregister yderligere til en hurtig orientering. Hjemtagningen af kirkebøgerne og tilrettelæggelsen af den nye registrering forestås af assistent Villy Christensen, mens kontor-assistent Valborg Jørgensen har udarbejdet selve registraturen.

*H. P. Clausen*